
Z O O  P A R K  V Y Š K O V 
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 





3

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace
zřizovatel: Město Vyškov

Cukrovarská 424/9, 682 01, Vyškov, Česká republika

tel.: 517 346 356
mobil: 725 726 374
web: www.zoo-vyskov.cz
facebook: www.facebook.com/zoovyskov
e-mail: zoopark@zoo-vyskov.cz

IČ: 42660424
DIČ: CZ42660424



4

Základní informace

Obsah

Personální obsazení

Slovo ředitelky

Mezi námi zvířaty – zpráva Zoologa

Evidence  – seznam chovaných zvířat

Veterinární činnost v ZOO PARKU Vyškov v roce 2023

Záchytné kotce pro psy

Akce pro veřejnost

Novinky na statku

Vzdělávání

Přehled výukových programů

Hvězdárna Vyškov

Včely

Ekonomická činnost 

Investiční akce a opravy

Návštěvnost a příjmy ze vstupného

Adopce v roce 2023

DinoPark

1

2

3

6

8

10

21

23

24

30

26

27

35

37

38

41

42

45

46

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g

g OBSAH



5

ředitelka:

ekonomka:

personalistka, mzdová účetní:

záchytné kotce, administrativa

vzdělávání, marketing:

grafik, marketing, eshop:

vedoucí hvězdárny:

zoolog:

hlavní technik

technický úsek, zeleň

ošetřovatelé:

pokladní:

uklízečka:

hlídač:

externí veterinární lékař:

Ing. Dagmar Nepeřená

Ivana Svačinová

Ing. Gabriela Vašíčková

Ing. Lenka Tomanová

Mgr. Bc. Hana Vymazalová, Mgr. Marcela Kopřivová

MgA. Tomáš Poprik

Mgr. Dobromila Patáková

Jiří Sekvenc

Vladimír Baláž

Břetislav Jachimiak, Lukáš Blaško, Jiří Kameník

Alena Klárová, Patricie Kachlíková, Zdeněk Trávníček, Drahomír Zbořil, Pavel 
Šmíd, Alexandr Šot, Dalibor Luska (do 08/2023), Nenad Spasič, Martin Vrána, 
Karolína Krejčí (od 09/2023)

Marie Kolková, Miroslava Zouharová

Marcela Tokárová

Miroslav Bodlák, Milan Svačina

MVDr. Ivo Hylák, klinika Vyvet

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ  g



6

g SLOVO ŘEDITELKY

Vážení přátelé,  
rok 2023 lze označit i přes nepříznivé chvíle jako úspěš-
ný. Nejvíce nás potrápilo počasí, které po červencových 
vedrech v srpnu předvedlo další dlouhé období tropic-
kého počasí. Naopak v září se návštěvníci vrátili a zmírni-
li tak propad v návštěvnosti, který meziročně skončil na 
5 %. Plánované akce se ale podařilo dokončit, v chodu 
zahrady nenastal větší problém. 

Vedle porodů chovaných druhů jsme rozšířili počty na-
šich zvířat také o další zástupce hrabavé a hlavně vod-
ní drůbeže. V červnu jsme totiž otevřeli pro veřejnost 
novou expozici vodní drůbeže s novými vodními plo-
chami za téměř 9 milionů korun. K vidění jsou zde husy 
landéské, tuluské, či bílé husy německé nosné, labutě 
černé, husa císařská a pestrá skupina kachen. Zdravotní 
problémy jednohrbé velbloudice Zafiry po páření se vy-
léčily, problémy domácí kočky bengálské po porodu se 
musely vyřešit kastrací, ovšem v říjnu jsme museli při-
stoupit k uspání dvouhrbé velbloudice Alimy pro dlou-
hodobé zdravotní problémy.  I to je součást života v zoo 
a je naší povinností se o zvířata starat po všech stranách, 
zde ve spolupráci s MVDr. Hylákem. Porod a úspěšný 
odchov dvojčat zakrslého zebu byl neobvyklou a také 
radostnou událostí. Stejně tak narození samičky osla 
poitouského, která již má průkaz původu.

Pro poučení i zábavu si k nám našlo cestu téměř 5 000 
dětí různého věku, a to jak na programy v zoo, tak i na 
programy, které připravuje hvězdárna. Veřejnosti pak 
nabízíme například tematické sobotní akce, výstavy, ces-
tovatelské přednášky, stanování před prázdninami, pře-
hlídky ptactva, den adoptivních rodičů. 
       
Důležitou stránkou života zoo je také stálé vylepšování 
technického stavu zařízení jak pro provoz zoo, tak pro 
návštěvníky. Opravili a rozšířili jsme jezírko mezi výběhy 
Afriky a Asie a nasadili zde Koi Tosai hi Ursari a Koi Tosai 
Showa, vybudovali jsme třeba sprchy pro koně, nainsta-
lovali jsme pružnou dlažbu u koní. Z dalších investic mů-

žeme uvést nákup nových tahačů dinosouprav a přívěsů 
či informačního panelu a nového platebního kiosku. Vět-
ší objem peněz byl věnován také do oprav – již zmíně-
ného jezírka mezi výběhy Asie a Afriky, expozice malp, 
WC u vstupu, v DinoParku i na hvězdárně, dopravního 
vodorovného značení na parkovišti, výmalbu a opravu 
dlažby na Babiččině dvorečku.
 
Druhý rok provozu vlastního bistra U statku byl úspěšný 
jak pestrou nabídkou teplých jídel a občerstvení v duchu 
tradic, vycházející vstříc i těm, kteří mají zdravotní ome-
zení v jídle, tak i po stránce výnosů.  

I v roce 2023 jsme přivítali novou ošetřovatelku, při-
pravujeme se i na výměnu kolegyň na pozici ekonomky. 
Zatím se daří kvalitně obsazovat i místa sezonních pra-
covníků. Ošetřovatelé si vybrali pro každoroční návštěvu 
u kolegů bratislavskou zoologickou zahradu a byli velmi 
potěšeni vřelým přijetím a péčí. V exkurzích do ostat-
ních zoo budeme i nadále pokračovat, je to cenný zdroj 
inspirací. 



Vzhledem k vývoji v USCZOO velmi oceňuji, že se podaři-
lo pokračovat ve spolupráci a také v činnosti odborných 
komisí. 

A jako každoročně, ale opravdu srdečně, velice děkuji 
všem za podporu naší zoo – návštěvníkům, zřizovateli 
Městu Vyškov, sponzorům, adoptivním rodičům, kole-
gům z ostatních zoo a našim zaměstnancům. 

Ing. Dagmar Nepeřená

7



8

V měsíci lednu se již pravidelně zúčastňují naši ošetřova-
telé se svými svěřenci Tří Králové sbírky na Vyškovském 
náměstí. Velbloud Bagdád a sicilský oslík Vítek se těší 
velkému zájmu našich spoluobčanů. Ale i pro zvířata je 
to vítaná změna. A tak je pro všechny zúčastněné tato 
akce zábavnou. 

V únoru jsme řešili zdravotní problém u naší jednohrbé 
velbloudice Zafiry, kde došlo k poškození páteře v dů-
sledku „aktivního“ páření s naším mladým samcem 
Bagdádem. Samici jsme oddělili a za pomoci veterináře 
MVDr. Ivo Hyláka se nám podařilo Zafiru uzdravit a na-
vrátit nazpět k ostatním velbloudům.

Prodali jsme poničku Wicky soukromému chovateli a po-
necháme si jejího syna, který byl vykastrován, vzhledem 
k tomu, že s chovem shetlandských poníků nepočítáme.
Proběhly pravidelné porody u skotu – skotský náhorní, 
cachena, zakrslý zebu, watusi, dahomey. 

Doplnili jsme naši drůbež o hedvábničky, bílé husy ně-
mecké nosné, husy landéské a husy tuluské. Vodní drů-
bež již je k vidění na dokončených vodních plochách, 
které byly slavnostně otevřeny 23. 6. 2023. Vodní jezírka 
posunují chov vodní drůbeže v naší zoo na vyšší úroveň. 
Největší horní jezírko obývají ve volné přírodě žijící labuť 
černá, husa císařská, labuť velká. V prostředním jezírku 
uvidíte husy domácích plemen a spodní jezírko patří 
kachnám. Jezírka mají zajištěnou cirkulaci vody a me-
chanickou filtraci. Provedli jsme vyčištění jezírka pod 
pavilonem koček, kde jsme vypustili 20 karasů zlatých.

Mezi nově pořízené druhy zvířat patří ovce walliserská. 
Jedná se o matku s dcerou původem ze ZOO Chleby. Toto 
atraktivní plemeno můžete vidět na Babiččině dvorečku.
Prodali jsme mláďata skotu cachena a skotský náhorní. 
Do Litvy odešel 1,1 jak domácí a 1,1 zakrslý zebu. 

U kočky domácí – bengálské došlo k problémovému po-
rodu s vyhřeznutím dělohy. Děloha byla odebrána spo-

lečně s vaječníky, ale podařilo se nám zachránit 2 koťata, 
která můžete vidět ve výběhu. Tímto zákrokem a násled-
nou kastrací kocoura jsme ukončili prozatím chov těchto 
koček. Skupinu 4 koček domácích / bengálských/ budete 
moci pozorovat i nadále.

Naše zoo se zúčastnila odchytu a následného převozu 
ibise posvátného do Záchranné stanice Jinačovice. Pták 
se několik dní pohyboval po Vyškově a vyhledával spo-
lečnost lidí. Jednalo se podle všeho o ptáka uniklého 
ze zajetí a nešlo o volně žijícího jedince.
 
Nejvzácnějším přírůstkem je oslička osla poitouského, 
která se narodila 2. 3. 2023. Provedli jsme odběr krve 
u zbývajících oslů a zaslali do Francie k vyhodnocení 
DNA, které je nutné k vystavení průkazů původu ple-
mennou knihou.

Další novinkou je oprava jezírka mezi Afrikou a Asií. Je-
zírko bylo ve špatném stavu, folie již neplnila svoji funkci 
a také jsme se rozhodli pro změnu jeho využití. Prohlou-
bením, novou folií a úpravou břehů, přidáním pískových 
filtrů nám vzniklo jezírko pro chov koi kaprů. Objem 350 m³ 
vody, dostatečnou hloubkou pro přezimování a délkou 
55 m vzniklo kvalitní chovné zařízení, které jen tak běž-
ně neuvidíte. Koi kapr je chován již přes 2000 let pro 
svoje zbarvení a zapadá do naší koncepce chovu domá-
cích zvířat. Osazením nádrže nám pomohla firma Jezírka 
Banat, která nám darovala 32 nádherných koi kaprů. Vě-
říme, že se Vám budou naše novinky líbit. 

Na začátku prázdnin došlo k mimořádné události, kdy 
se narodila dvojčata zakrslých zebu, která byla zdárně 
odchována. Porod dvojčat u skotu není tak vzácný, ale 
v naší zoo došlo k takové radosti poprvé. 

V dolních výbězích jsme zbudovali stání a sprchu pro 
koně, která obzvláště v době horka chyběla. 

V jezírku Pod hladinou jsme provedli čištění za pomoci 

g MEZI NÁMI ZVÍŘATY – ZPRÁVA ZOOLOGA



9

potápěčů. Po zkušenostech z provozu jezírka musíme 
každou sezonu využít potápěče k čištění stěn a dna je-
zírka. Do jezírka s koi kapry jsme přikoupili 10 malých 
Koi Tosai hi Utsari a 10 malých Koi Tosai Showa z důvodu 
zpestření barevných rázů v jezírku. 

Během léta a podzimu se nám narodila mláďata skotu 
cachena, skotský náhorní, zakrslý zebu. V měsíci září 
jsme s ošetřovateli naší zoo uskutečnili exkurzi do zoo 
Bratislava, kde nás kolegové vřele přivítali a provedli nás 
celou zoo a ochotně nám odpovídali na naše zvídavé 
dotazy týkající se chovu zvířat a provozu ZOO Bratisla-
va. Domnívám se, že je velice přínosné navštívit i ostatní 
zoo v našem okolí a poznávat, jak fungují, jaké mají pro-
blémy a co plánují do budoucna. Expozici Pod hladinou 
jsme doplnili o 2 jesetery hvězdnaté, kteří se řadí mezi 
nejkrásnější jesetery vůbec. 

K chovatelství patří i smutné události. V říjnu jsme přišli 
o naši chovnou dvouhrbou velbloudici Alimu. Ta se po-

týkala 2 roky se zdravotními problémy, kterým nakonec 
podlehla i přes péči veterinářů a ošetřovatelů. Odchova-
la 2 mláďata, v době úhynu byla březí. Pro svou mírnou 
povahu byla oblíbená mezi ošetřovateli.

Na podzim přibyla novinka a tou je morče divoké (cavia 
aperea). Je to předek morčat domácích a jak jejich ná-
zev říká, jsou opravdu divoká. Přivezli jsme 8 samic a 2 
samce ze ZOO Ostrava. Zatím jsou umístěna v zázemí 
a návštěvníci je uvidí až v novém výběhu, který budeme 
stavět na jaře 2024. Výběh bude koncipován tak, aby si 
návštěvníci mohli porovnat morčata domácí vedle jejich 
divokých předků.

V listopadu se narodilo mládě malpy plačtivé, kterému 
se výborně daří a je posledním mládětem narozeným 
v roce 2023 v našem ZOO PARKU.

Jiří Sekvenc
Zoolog



10

g EVIDENCE - SEZNAM CHOVANÝCH ZVÍŘAT

SAVCI



11



12

SAVCI



13



14

PTÁCI



15



16

PTÁCI



17



PLAZI

BEZOBRATLÍ

18



RYBY

19



1. 1. 2023 31. 12. 2023
Species Specimens Species Specimens

Plazi (Reptilia) 3 7 3 7
Ptáci (Aves) 43 709 44 718
Savci (Mammalia) 47 213 50 220
Bezobratlí (Invertebrata) 1 37 1 37
Ryby (Pisces) 14 142 16 177
celkem 108 1108 114 1159

Stavy zvířat 2020

20



21

V jarních měsících převládaly jako každý rok preven-
tivní akce - vakcinace všech lichokopytníků, drobných 
hlodavců, velbloudů a některých druhů skotu. Proběhla 
parazitologická depistáž, která vedla k opatřením v po-
době léčebných antiparazitárních programů. Největším 
problémem se opět ukázaly nálezy parazitů u velbloudů 
z rodu Trichuris a Trichostrongylus. Tento problém řeší-
me ve vyškovském ZOOPARKU dlouhodobě a je bohužel 
limitujícím faktorem úspěšnosti chovu velbloudovitých. 
U dvouhrbé velbloudice Alimy vedl k jejímu postupné-
mu hubnutí a chřadnoucí Alima musela být nakonec 
utracena i přes velkou snahu nás veterinářů a ošetřo-
vatelů. K podrobnějšímu stanovení příčiny onemocnění 
nakonec nedošlo, protože pitva, parazitologické, mikro-
biologické a histologické vyšetření střev a dalších orgá-
nů na Veterinární univerzitě v Brně nebylo provedeno 
z finančních důvodů. Parazitologickou depistáž prová-
díme u velbloudů jednohrbých i dvouhrbých několikrát 
ročně. Následná léčba přináší pouze dočasné zlepšení 
zdravotního stavu.  Je to únavný boj pro všechny zainte-
resované, protože vývojový cyklus parazitů a prostředí 

– expozice, ve kterém jsou velbloudi chováni, nedávají 
šanci k jejich úplnému potlačení.
Velkou pozornost vyvolalo opětovné kulhání osla 
poitouského Michela. Jde o opakovaný problém, který 
nám pomáhá řešit MVDr. Jan Šterc PhD. Pododermatiti-
da předních končetin /zánět kopyt/ vede u Michela k vý-
raznému kulhání. Chronické artrotické změny kostí ko-
pytních vyžadují měkký písčitý povrch ve výběhu. Potíže 
po několika návštěvách Dr. Šterce a jeho terapeutických 
zákrocích ustaly, ale je pravděpodobné, že se budou bo-
hužel opakovat.

Podobný problém s pododermatitidami řešíme i u sko-
tu v horních expozicích. V některých případech musí-
me přistoupit k celkové imobilizaci zvířete a ošetření 
paznehtů /skot dahomey/, v jiných případech stačila 
distanční aplikace antibiotik a anestetik /uherský stepní 
skot, skotský náhorní skot/.

Dalším zdravotním problémem řešeným v uplynulém 
roce byly úhyny v expozici slepic. Z pitevních a parazi-
tologických nálezů byly nejčastější příčinou parazité – 
kokcidióza, čmelíci, škrkavky. Jde o multifaktoriální pro-
blematiku způsobenou faktem, že slepice pořizované 
od malochovatelů nejsou vakcinovány proti kokcidióze. 
Dalším faktorem úhynů slepic je „únava expozice – pa-
vilónu“, která vede k výskytu hlavně čmelíků. Tento pro-
blém momentálně řeší vedení a pracovníci ZOO PARKU 
rekonstrukcí celého pavilonu drůbeže.

MVDr. Ivo Hylák     

g VETERINÁRNÍ ČINNOST V ZOOPARKU VYŠKOV V ROCE 2023



22



g ZÁCHYTNÉ KOTCE PRO PSY

V průběhu roku 2023 prošlo Záchytnou stanicí celkem 
26 odchycených psů. Pro dva psy jsme našli nové majite-
le, jeden pes se do stanice dostal dvakrát a ostatní psy si 
vyzvedli původní majitelé.

Prvním odchyceným psem roku 2023 byla krémová fen-
ka křížence, která byla ve špatném zdravotním stavu 
a hned ten stejný den 3. 1. 2023 byla zavezena do psího 
hospicu „Dejte nám šanci“ v Bukovince, kde jí byla po-
skytnuta adekvátní celodenní zdravotní péče.

V průběhu roku se další odchycení psi vraceli velmi rych-
le ke svým původním majitelům. Nejvíce jich prošlo Zá-
chytnou stanicí během letních měsíců.

V průběhu roku se stále ozývali zájemci o psy, které jsme 
však museli odmítat s tím, že v Záchytné stanici není 
žádný pes, pro kterého bychom hledali nového majitele.
V měsíci září se na nás obrátil zástupce Obecního úřadu 
v Pustiměři s tím, že mají odchyceného psa a rádi by mu 
našli nového majitele. Pomohli jsme s inzercí prostřed-

nictvím facebookových stránek naší Záchytné stanice, 
aby se zpráva o odchyceném psu co nejvíce rozšířila 
a pro psa se brzy našel nový majitel.

Před Vánoci jsme našli nového majitele i pro mladou 
černou fenu křížence, která byla odchycena 10. prosince 
2023 a původní majitel se nepřihlásil.

Ke konci roku 2023 se ozývali i dárci, kteří chtěli naší Zá-
chytné stanici poskytnout většinou materiální ale i pe-
něžité dary. Vzhledem k tomu, že žádný ze psů se ve sta-
nici nezdržel delší dobu, jsme dárce odkázali na pomoc 
útulkům v okolí. Jedné školní třídě ze základní školy ve 
Vyškově, která chtěla vybrané peníze z jarmarku použít 
pro pomoc psům v Záchytné stanici, jsme nabídli, aby 
vybrané peníze použili na adopci zvířete v ZOO PARKU.

Lenka Tomanová

23



24

VÝSTAVY

1. – 31. 1. Vánoční výstava 
ZUŠ Vyškov – výtvarný obor ZUŠ. Obrázky, keramika s vá-
nočními a mikulášskými motivy.

1. 2. – 31. 3.  Netopýři tajemní a zranitelní
Výstava o rozmanitosti netopýřích druhů vyskytujících 
se v České republice. Představuje netopýry jako jedineč-
né živočichy, kteří si zaslouží žít v naší blízkosti. Výstava 
České společnosti pro ochranu netopýrů
 
1. 4. – 31. 5. Jak zoo pomáhá
Výstava věnovaná způsobům pomoci ohroženým zvířa-
tům z divočiny, terénním projektům v Asii a v Africe, zá-
chranným centrům pro handicapovaná a celníky zabave-
ná zvířata. Projekty českých a slovenských zoologických 
zahrad.

1. 6. – 31. 8.  Jako z volné přírody, ale přesto ze zoo
Autor Jan Hrdlička je vášnivým brněnským fotografem 
zvířat. Přes objektiv sleduje nejraději kočkovité šelmy. 
Zvířata z evropských zoologických zahrad.

1. 7. – 31. 8. Kamínky pro zoo
Výstava kamínků malovaných amatérskými malíři, kteří 
rádi pomáhají. Malované kamínky tato skupina dobro-
volníků nabízí k prodeji a výtěžek věnuje do zoo, útulků 
a jinam, kde je zrovna potřeba.

15. 9. – 30. 11. Med, tykadla a krovky 
Výstava navazující na bakalářskou práci zaměřenou na 
zobrazování hmyzího motivu v umění. Cyklus obsahuje 
malby, kresby, ale i prostorové objekty. Autorka Tereza 
Kolečkářová.

7. – 15. 10. Výstava na stromech „Fajront, konec šichty!“
Jedna výstava, jeden týden…po celé republice.

g AKCE V ZOO 2023 

3. – 4. 11. Výstava kanárů, kříženců a exotického ptactva
Výstava živého ptactva pro veřejnost s možností zakou-
pení vybraných druhů kanárů či papoušků a poraden-
stvím o chovu. 

1. 12. – 31. 12. Mimozemská zoo
Jak asi vypadají jiné formy života v různých koutech ves-
míru? Své představy nám v obrazech přinesl Jakub Bö-
sser. Své fantazie vytvořil pomocí umělé inteligence. 

VÍKENDOVÉ AKCE

21. 1. Novoroční stodola
Tradiční hudební setkání na Hanáckém statku, zpívání 
společného play listu nejznámějších písní v doprovodu 
folkových a country kapel. Klub rodičů ZUŠ Vyškov z.s., 
ZOO PARK Vyškov.

3. – 5. 2. Za vysvědčení do zoo
Jako odměnu pro děti za půlroční dřinu ve školních lavi-
cích nabízí ZOO PARK Vyškov vstup do zoo pro všechny 
děti zdarma.

1. 4. Vítání jara
Oslava ptactva a příprava na Velikonoce: pletení pomlá-
zek, zdobení vajíček, pečení jidášů, vyrábění moreny, 
zdobení perníčků…

27. 5.  Festival uprostřed města 
Vybrané druhy zvířat na vyškovském náměstí: králíci, os-
lík, velbloud – povídání, hlazení a krmení zvířat.

27. 5. Vlnobraní 
Čím vším musí projít čerstvě střižená ovčí vlna, než se 
k vám dostane v podobě teplých ponožek nebo svetru? 
Množství technik si mohou návštěvníci vyzkoušet. Pro-
gram akce zajišťuje spolek Teuta Ganna.



25

27. 5. Den pro adoptivní rodiče
1. ročník setkání všech adoptivních rodičů se zvířaty 
v zoo, komentované krmení vybraných druhů zvířat.

24. 6. Medový den
Den věnovaný včelám jejich práci, práci včelaře a medu. 
Ukázka práce včelaře, pozorování včel, stáčení medu 
s ochutnávkou. Tradiční akce probíhající ve spolupráci 
s Českým svazem včelařů Vyškov.

30. 6. Za vysvědčení do zoo
Jelikož jste, milé děti, celý rok ve škole pilně pracovaly, 
odměnou je vám vstup zdarma do zoo 30. 6. A aby to 
„školkáčkům“ nebylo líto, je volný vstup i pro děti z ma-
teřských škol.

30. 6. Noc v DinoParku
Noc pro rodiče s dětmi s možností přespání ve vlastním 
stanu v areálu DinoParku s doprovodným programem.

23. 6.  Expozice vodní drůbeže 
– slavnostní otevření. 

1. 9.  Stanování u Hvězdárny Vyškov 
– včetně doprovodného programu na hvězdárně. 

23.9. Sklizeň na statku         
Oslava sklizně – moštování jablek, pečení zelných pla-
cek, ochutnávka netradičních marmelád, výroba oves-
ných vloček, domácí koláče…

7. 10. Den zvířat
Hravé odpoledne pro děti a jejich rodiče. Aktivity, díl-
ničky a hříčky o užitku a radosti, kterou nám zvířata při-
nášejí. 

2. 12. Kulíškárny 
Mikulášský program pro rodiče s dětmi. V zoo potkáte 
spoustu čertíků a úkolů pro statečné děti, andělů i Mi-
kuláše

16. 12. Vánoce na statku – Živý hanácký betlém 
Vánoční dílničky a hraní, program s vůní adventu 
v nazdobené stodole Hanáckého statku.
Živý hanácký betlém – Klebetníček a Trnka – zvyky, ko-
ledy a říkanky v době adventní a vánoční až do Tří králů. 
Včelařské výrobky – Včelka Vyškov.

23. 12. – 31. 12. Sváteční zoo 
Sváteční procházka po zoo bude zpestřena vánoční 
a novoroční výzdobou Hanáckého statku.
Kromě betlémů a nazdobených vánočních stromků, jsou 
nachystané také samoobslužné aktivity. 

PŘEDNÁŠKY

2. 3. Toulky americkou divočinou – Karel Klinovský
Cesta přes USA. Své zážitky z cesty po Americe nám při-
šel povyprávět cestovatel Karel Klinovský.

9. 3. Tajemný kraj, kde duchové opravdu existují – Iva-
na Bártová
Sulawesi – ostrov majestátných hor, tisíců rýžových polí, 
přírody plné roztodivných živočichů na souši i pod mo-
řem, lemovaný korálovými útesy. 

16. 3.  Zajíčkův cirkus – Roman Zajíček
Pozvaní na přednášku přijal zoolog Ing. Roman Zají-
ček. Tématem budou naši i cizokrajní plazi. Probereme 
zajímavosti o plazech žijících v ČR včetně ukázky našeho 
nejvzácnějšího plaza – užovky stromové. 

23. 3. Náš soused netopýr – Lenka Bartoničková
O netopýrech, jejich životě a soužití s námi vyprávěla 
členka České společnosti pro ochranu netopýrů, absol-
ventka Ochrany přírody na UP Olomouc Lenka Bartonič-
ková.



Objednávky na tel. č.:

Pevná linka: 517 346 356/klapka 4
Mobil: 608 771 016

• Mgr. Hana Vymazalová  
hana.vymazalova@zoo-vyskov.cz  /MŠ a I. stupeň ZŠ/
• Mgr. Marcela Kopřivová  
marcela.koprivova@zoo-vyskov.cz /4., 5. třída a II. stupeň ZŠ/

Kroužky: 

• Hrátky se zvířátky (1x týdně celoročně kromě let-
ních prázdnin) – ve spolupráci s CEV Maják Vyškov 

• Za poníky do zoo (1x týdně celoročně kromě let-
ních prázdnin) – ve spolupráci s CEV Maják Vyškov 
(září až prosinec) 

• Instruktor – chovatel (1x týdně celoročně kromě let-
ních prázdnin) – ve spolupráci s CEV Maják Vyškov 

• Budu veterinářem (příležitostně)

• Zookroužek (1x za 14 dní – září až prosinec) – ve 
spolupráci se ZŠ Nádražní Vyškov – 12 dětí

• ZOO action team (nepravidelně) - ve spolupráci se 
ZŠ Nádražní Vyškov – 15 dětí

g VZDĚLÁVÁNÍ

26

V areálu Zooparku i ve vnitřních prostorách Hanáckého 
statku probíhají vzdělávací programy pro mateřské, zá-
kladní, případně střední školy. Tematicky jsou zaměře-
né zejména na domácí zvířata, která chováme, ale také 
na hmyz, ptactvo, včely, ekologická témata, tradice atd. 
Učitelům základních škol také nabízíme možnost spojit 
školní výlet do ZOO PARKU a DinoParku s některým z na-
bízených výukových programů. 

Ačkoliv jsme poměrně malá zoo, přesto nebo právě 
proto zájem o výukové programy neklesá spíše roste. 
Atraktivita domácích zvířat i blízkost zvířat je naší devi-
zou. Výukové programy uskutečňují dvě lektorky, takže 
kapacita prováděných programů není nafukovací.

Výukových programů pro ZŠ proběhlo v ZOO PARKU 
Vyškov a v environmentálním středisku Hanácký statek 
123 výukových programů absolvovalo 2276 žáků ZŠ. 
5 programů bylo pro 131 studentů SŠ, 46 výukových 
programů absolvovalo 870 dětí z MŠ. 

Celkem proběhlo 174 výukových programů, kterých se 
zúčastnilo 3277 dětí, žáků, studentů a dospělých.

Nejnavštěvovanějšími programy tradičně zůstávají ty se 
zaměřením na domácí zvířata.

Objednání programu:

• Objednání výukového programu je možné tele-
fonicky nebo emailem. V případě emailu je tře-
ba vyčkat na potvrzení zvoleného termínu. 

• Program je určen pro jeden třídní kolektiv optimál-
ně 15–25 žáků; vyšší počet žáků je nutné předem 
konzultovat s lektorem.

• Prosíme vyučujícího přihlášené třídy, aby se 3 dny 
před konáním programu ozval a upřesnil počet 
účastníků.



27

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vzdělávací program probíhá formou interaktivní výuky 
založené na metodách výchovné dramatiky a učení pro-
žitkem. Dítě získává znalosti aktivním hraním. Program 
je vždy motivován pohádkovým příběhem, děti společ-
ně putují po příběhu, hrají si a povídají o tématu.

Pro MŠ nabízíme dvě varianty výukových programů: 

1. Program v Zooparku – cca 1,5hodinový blok (v areálu 
Zooparku nebo v Hanáckém statku – podle zvoleného 
programu)

Cena programu byla 70 Kč – cena je včetně vstupu do 
zoo, 1 pedagogický doprovod na 10 dětí zdarma, po 
programu je možná volná prohlídka Zooparku a envi-
ronmentálního centra Hanácký statek.

• Život v úlu (téma: včely, pro předškoláky, uvnitř) 
Program o včeličkách, jejich práci a životě; jak to 
chodí v úlu, práce včelaře, včelí produkty. Součástí 
programu je i prohlídka úlu na Hanáckém statku.

• Domácí zvířátka (téma: domácí zvířátka, venku)    
Komentovaná procházka po zooparku s krmením 
a mazlením vybraných druhů domácích zvířat. 

2. Návštěva lektora v mateřské školce – cca 50–60mi-
nutový program

Cena programu v mateřské škole ve Vyškově – 40 Kč
Lektor po dohodě dojíždí do vzdálenosti cca 20 km, cena 
programu je pak navýšena o náklady na cestu.

• Zvířátka a loupežníci (téma: domácí zvířátka)        
Zvuky zvířat, čím jsou zvířata užitečná, rodinky zví-
řat – názvosloví, čím se živí, schopnosti zvířat, obyd-
lí zvířat, život na statku.

• Jak koťátko zapomnělo mňoukat (téma: domá-
cí zvířátka) Zvuky zvířat, čím jsou zvířata užitečná, 
rodinky zvířat – názvosloví, čím se živí, schopnosti 
zvířat, obydlí zvířat, život na statku. 

• Trampoty Ošklivého káčátka (téma: ptáčci) 
Zvuky ptáků, stavba vejce, vývoj kuřete, základní 
stavba těla, ptačí obydlí, seznámení s nejznámější-
mi ptáky.

• Lesní pohádka – lišák Emil (téma: lesní zvěř)               
Život lesních a polních zvířátek. Způsob života, po-
trava, mláďata, pelíšky, jak zvířátka přežívají zimu.

• Jak krtek uzdravil myšku (téma: rostliny a zvířata 
z různých částí světa) Známé rostliny naší země, 
jejich význam, rostliny a zvířata v různých klimatic-
kých podmínkách.

• Žabka a počasí (téma: počasí) Počasí ve čtyřech roč-
ních obdobích, koloběh vody, příčiny vzniku bouřky, 
mlhy, duhy, dopady změn počasí na přírodu.

• Příběhy v trávě (téma: hmyz) Co dělá hmyz hmy-
zem, čím se odlišuje od jiných živočichů. Děti se 
pomocí příběhu seznamují s různými zástupci této 
živočišné skupiny, stavbou těla hmyzu i způsobem 
života.

g PŘEHLED VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ V ROCE 2023



28

ZÁKLADNÍ ŠKOLY:

Doba trvání programu: nejčastěji 2 (případně 3 + pře-
stávka) vyučovací hodiny 

Cena programu: 70 Kč – cena je včetně vstupu do zoo, 1 
pedagogický doprovod na 10 dětí zdarma, po programu 
je možná volná prohlídka zoo a environmentálního cen-
tra Hanácký statek.

ZŠ – vzdělávací programy jsou určené pro 1. a 2. stupeň 
základní školy, vzhledem k jejich obsahu probíhají buď 
v předem daných měsících nebo celoročně. Probíhají 
pouze v zoo. 

1. stupeň

• Od semínka k chlebu (1. – 3. tř.), v předem vyhra-
zených termínech zpravidla listopad a únor (uvnitř)
Co všechno musí semínko zažít, než se z něho stane 
chléb? Jak se hospodařilo na polích za našich pra-
prababiček? Seznámení s různými druhy obilnin 
a jednotlivými pracemi vedoucími ke sklizni; pečení 
chlebánků. 

• Zvířátka na statku (1. - 4. tř.), celoročně (venku) 
Rodinky zvířat, užitek domácích zvířat, péče o zví-
řata, život na statku, potrava, základní stavba těla 
zvířat, zvuky zvířat... 

• Jak zvířata zdomácněla (5. tř.), celoročně (venku 
i uvnitř) 
Pojmy ochočení, zajetí, domestikace, důvody a způ-
soby domestikace, časové zařazení, centra domesti-
kace, domestikovaná zvířata Evropy, Asie, Ameriky, 
Afriky, plemenitba, užitek domácích zvířat z hlediska 
historie, náboženská hlediska domestikace.

• Ptačí příběhy (1. - 5. tř.), celoročně (venku i uvnitř)
Hlasy ptáků, stavba vejce, vývoj kuřete, tažní a stálí 
ptáci, krmiví a nekrmiví, všežraví – semenožraví – 
dravci, hnízda, stavba ptačího těla... 

• Voda a život v ní (4. - 5. tř.), květen, červen, září 
(venku i uvnitř) 
Hydrobiologická pozorování živočichů a jejich ur-
čování pomocí obrázkového klíče, oběh vody v pří-
rodě, znečištění a čistění vody, kde se bere pitná 
voda…

• Ze života hmyzu (4. - 5. tř.), celoročně (uvnitř)          
Co dělá hmyz hmyzem a čím se odlišuje od ostat-
ních skupin živočichů, jak je přizpůsoben různým 
prostředím, vývoj a proměna hmyzu. Ukázka chovu 
brouků a jejich jednotlivých vývojových stádií. 

• Život v úlu (1. – 5. tř.), celoročně (uvnitř)                       
Program o včelách, jejich práci a životě; jak to chodí 
v úlu, práce včelaře, včelí produkty. Součástí pro-
gramu je i prohlídka ukázkového úlu na Hanáckém 
statku. 

• Zvířata v ohrožení (5. tř.), celoročně (uvnitř)          
Putováním po kontinentech navštívíme přirozená 
prostředí ohrožených zvířat z celého světa. Co kon-
krétně druhy ohrožuje? Jakou roli v jejich ochraně 
hrají zoologické zahrady? Čeká nás práce s mapou 
a spolupráce ve skupině. 



29

2. stupeň

• Ptačí příběhy (6. – 7. tř.), celoročně (venku i uvnitř) 
Hlasy ptáků, stavba vejce, vývoj kuřete, tažní a stálí 
ptáci, krmiví a nekrmiví, všežraví – semenožraví – 
dravci, ptačí biotopy, hnízda, stavba ptačího těla... 

• Dřeviny v ZOO PARKU (6. - 9. tř.), květen, červen, 
září, říjen (venku i uvnitř) 
Určování vybraných dřevin rostoucích nejen v zoo, 
květy a plody dřevin, význam stromů pro člověka 
a ostatní organismy, fotosyntéza.

• Voda a život v ní (6. - 7. tř.), květen, červen, září 
(venku i uvnitř) 
Hydrobiologická pozorování živočichů a jejich určo-
vání pomocí obrázkového klíče, oběh vody v příro-
dě, znečištění a čistění vody.

• Ze života hmyzu (6. - 7. tř.), celoročně (uvnitř)          
Co dělá hmyz hmyzem a čím se odlišuje od ostat-
ních skupin živočichů, jak je přizpůsoben různým 
prostředím, vývoj a proměna hmyzu. Ukázka chovu 
brouků a jejich jednotlivých stádií. Hmyz v potrav-
ním řetězci.

 
• Ochrana přírody v ČR (8. - 9. tř.), celoročně (uvnitř) 

Chráněná území ČR (maloplošná i velkoplošná), 
chráněné druhy rostlin a živočichů; péče o chrá-
něná území, legislativa (zákon na ochranu příro-
dy), mezinárodní ochrana přírody – CITES (obchod 
s ohroženými druhy rostlin a živočichů)

• Obratlovci (8. – 9. roč.), celoročně (uvnitř) 
Charakteristické znaky vybraných tříd obratlovců 
(ryby, obojživelníci, plazi, ptáci, savci) doplněné 
o ukázky částí těl (peří, srst, kůže…), zajímavosti ze 
života obratlovců a významné objevy obratlovců.

 
• Zvířata v ohrožení (6. – 7. třída), celoročně (uvnitř) 

Putováním po kontinentech navštívíme přirozená 
prostředí ohrožených zvířat z celého světa. Co kon-
krétně druhy ohrožuje? Jakou roli v jejich ochraně 
hrají zoologické zahrady? Čeká nás práce s mapou 
a spolupráce ve skupině.

• Pochybné suvenýry aneb zločiny v divočině (6. – 8. 
třída), celoročně (uvnitř) 
V programu se prostřednictvím zážitkových aktivit 
a aktivizačních metod seznámíme s úmluvou CITES. 
Vysvětlíme si její význam pro obchod s ohrožený-
mi zvířaty a její dopad na náš běžný život. Dozvíme 
se, jaké nekalé praktiky využívají pytláci a pašeráci 
zvířat a jakou roli v obchodu se zvířaty hrají turisté. 
Společně budeme hledat možnosti, jak se chovat, 
abychom přispěli k zachování ohrožených druhů 
zvířat. 

 
• Prales na talíři (7. – 9. třída), celoročně (uvnitř) 

Účastníci programu poznají dopady pěstování pal-
my olejné na ekosystém tropického deštného lesa. 
Uvědomí si problémy pralesních oblastí Indonésie, 
které jsou důsledkem zvýšené poptávky po palmo-
vém oleji a zakládání plantáží palmy olejné. Zamyslí 
se nad možnostmi řešení tohoto globálního problé-
mu vzhledem ke svému spotřebitelskému způsobu 
života. 

Poslední 3 programy jsou realizovány za finanční podpo-
ry SFŽP a MŽP a ve spolupráci se ZOO Liberec. 



30

STŘEDNÍ ŠKOLY:

Doba trvání programu: 2 vyučovací hodiny 
Cena programu: 70 Kč za žáka – cena je včetně vstupu 
do zoo, 1 pedagogický doprovod na 10 dětí zdarma, po 
programu je možná volná prohlídka zoo a environmen-
tálního centra Hanácký statek.

• Ochrana přírody v ČR – (1. roč.), celoročně (uvnitř)
Chráněná území ČR (maloplošná i velkoplošná), 
chráněné druhy rostlin a živočichů; péče o chrá-
něná území, legislativa (zákon na ochranu příro-
dy), mezinárodní ochrana přírody – CITES (obchod 
s ohroženými druhy rostlin a živočichů).



31

Co má společného zoologická zahrada a hvězdárna? Za-
býváme se přírodou. Zvířata byla inspirací lidí v dávno-
věku pro pojmenování některých souhvězdí, například 
Labuť, Býk, Velká medvědice, Žirafa, Rak, Ještěrka, Holu-
bice, Lištička a mnoho dalších. V areálu hvězdárny máme 
umístěné lavičky s obrázky souhvězdí a zvířat, která žijí 
v naší v zoo a zároveň je můžeme pozorovat na obloze 
z naší hvězdárny. Na základě poznatků o zvířatech a ji-
ných živých organismech na Zemi můžeme usuzovat, 
jaké podmínky pro život hledat ve vesmíru a vůbec jaké 
formy života bychom mohli v dálavách nacházet. Napří-
klad se astrobiologové domnívají na základě pozorování 
mořských živočichů, že v podpovrchových oceánech ně-
kterých měsíců plynných planet by mohli žít inteligentní 
hlavonožci. 

Pozorování Slunce

V létě tradičně pozorujeme pozorování Slunce. Pomocí 
dvou speciálních dalekohledů mají návštěvníci Dinopar-
ku možnost na vlastní oči pozorovat bezpečně naši nej-
bližší hvězdu. Jeden dalekohled odklání 98 % slunečních 
paprsků mimo dalekohled, a navíc má barevné filtry. 
Pozorujeme jím povrch Slunce, především jsou zajíma-
vé a dobře viditelné sluneční skvrny. Druhý dalekohled 
propouští sluneční svit přes olejový filtr a umožňuje jím 
pozorovat atmosféru Slunce, hlavně výtrysky hmoty nad 
jeho povrch. U dalekohledů lidem pomáhají studenti as-
trofyziky z Masarykovy univerzity v Brně. Odpoví zasvě-
ceně na zvídavé otázky. Během léta pozorují Slunce ro-
diny s dětmi, pro většinu z nich je to zcela nový zážitek. 
Sluneční činnost má významný vliv na počasí a živé orga-
nismy na naší planetě. Lidé si u slunečních dalekohledů 
uvědomí, že Slunce je opravdu naše životodárná hvězda 
a že o ní zatím víme jen docela málo. Generace dětí, kte-
ré u nás vidí Slunce v dalekohledu poprvé, možná získá 
takové poznatky o energii Slunce, že vyřeší energetické 
problémy lidstva. 

g HVĚZDÁRNA VYŠKOV

Večerní pozorování

Lidé se často ptají, co vlastně mohou na naší hvězdár-
ně vidět. Začínáme od nejbližšího vesmírného souseda 
a postupně se dostaneme až do opravdu nepředstavitel-
ně vzdálených částí vesmíru. Nejprve zaměříme daleko-
hled na pozorování Měsíce. Na jeho povrchu spatříme 
různé útvary, moře a krátery. Navíc je Měsíc v různých 
fázích osvětlen slunečním světlem pod různými úhly, 
a proto se nám jeho povrch jeví pokaždé v nové kráse. 
Pokud jsou právě viditelné planety, dostane se návštěv-
níkům dechberoucí podívaná na Mars s jeho krátery 
a marsovskými kanály, Jupiter s Rudou skvrnou a s jeho 
měsíci, Saturn s úžasným prstencem. Ale to ještě není 
všechno. Sledujeme hvězdokupy, mlhoviny a dvojhvěz-
dy v naší Galaxii. Světlo od nich k nám letí miliony let. 
A nakonec zamíříme dalekohled k blízkým galaxiím, po-
pravdě vidíme jejich podobu před miliardami let. K ta-
kové vesmírné podívané používáme velký dalekohled 
s průměrem zrcadla 50 cm. Lidé u dalekohledů přijdou 
na opravdu nadpozemské myšlenky a vidím na nich, jak 
se uvolní a odpočinou si u nás. Především v létě se za-
měřujeme na meteorické roje, hlavně oblíbené Persei-
dy. Během pobytu na pozorovatelně sledujeme pouhým 
okem umělé družice, letadla a občas i noční živočichy, 
například sovy a netopýry. My všichni jsme totiž součástí 
vesmíru.

Večerní programy pro rodiny s dětmi

Budova hvězdárny je celkem malá, proto je vhodná pro 
malé skupiny návštěvníků. Rodiny s dětmi zde posedí 
u táboráku vedle hvězdárny. Zde se spolu seznámí děti 
i dospělí a často pak chodí na další programy společně. 
Postupně s ubývajícím světlem se na obloze objevují 
hvězdy a my si je hned pojmenováváme. Dál už jsou vi-
dět celá souhvězdí. S plnými bříšky se pak dobře poslou-
chají astronomické pohádky, báje o souhvězdích nebo 
s maňáskem Ufounkem děti i s rodiči cestují po sluneční 
soustavě. Až se setmí, učíme se orientovat na obloze. 



32

Pokaždé se naučíme alespoň tři souhvězdí. Některé děti 
(stálí návštěvníci) jich umí i patnáct. Kdo z dospělých to 
může říci? Jsem na ně opravdu pyšná a rodiče ještě víc. 
Ovšem máme ještě další tahák pro děti i dospělé: pří-
rodovědné pokusy. Většina dospělých přijde na tento 
program jako pouhý doprovod. Je úžasné, jak se většina 
dospělých postupně zapojí a jsou nadšení z úspěšného 
pokusu. Ty totiž děti provádějí samy. Já jsem jen prů-
vodce. Společně se pak snažíme najít vysvětlení pozo-
rovaných jevů. Děti zjistí, že věda je celkem zábava. A to 
je můj cíl! Děti mají opravdovou touhu poznávat, a to 
všemi smysly, nejen sledovat videa. Všechny děti zaži-
jí na hvězdárně úspěch a radost. Na přání rodičů jsem 
připravila nový program Zábavná geometrie. Opět se 
hrajeme, tentokrát s kruhy, včelími plástvemi, vyrobíme 
si odměrku a porovnáváme velikosti známých objektů. 
Na závěr školního roku stanujeme na hvězdárně a k dis-
pozice je i celý areál Dinoparku. Tradiční akce láká rodiny 
z celé republiky.

Lety na Mars

Asi jste překvapení, že z Vyškova se létá na Mars. Na-
rovinu létáme jen jako. Jedná se o simulované lety na 
rudou planetu. Česko-slovenská společnost Expedice 
Mars již tradičně naši hvězdárnu přebuduje na mezipla-
netární loď a její pozemský velín (vyškovský Houston). 
Jako kosmická loď slouží místnost v suterénu hvězdárny, 
která má i koupelnu, záchod a samostatný východ ven. 
Pět kosmonautů ve věku 15–19 let simulovaně letí 5 dní 
a 4 noci na Mars a zpět. Součástí letu je i výstup na po-
vrch Marsu ve skafandrech (v areálu Marchanic je velký 
stan s pískem). Zde kosmonauti sbírají vzorky a provo-
zují marsovská robotická vozítka vlastní výroby. Loď je 
izolovaná od okolního světa a jediným komunikačním 
kanálem je intranet s velínem. Na monitorech v kokpi-
tu běží počítačový program, který simuluje let na Mars. 
Jeho autory jsou bývalí účastníci marsovské mise. Jídlo 
je na příděl a je pečlivě nutričně naplánováno. Využívají hoto-
vé vakuované polotovary, které se jen ohřejí ponořením 

v horké vodě. Tradiční kosmickou přílohou je rýže připra-
vená v rýžovaru. Kosmonauti během letu plní vědecké 
úkoly z oblasti fyziky, matematiky, techniky a biologie. 
Pečlivě sledují a udržují svůj fyzický stav a kondici. Na let 
se připravují v průběhu celého předešlého roku a pro-
jdou náročným výběrem (asi z dvou set zájemců). Jde 
o zcela ojedinělou akci v evropském měřítku. Talentova-
ná mládež tak má možnost zdokonalit, a hlavně rozvíjet 
své dovednosti a znalosti s vrstevníky podobných zájmů. 
Na vlastní kůži poznají, jak je důležitá spolupráce mezi 
jednotlivými obory (inženýři, astronomové, lékaři, bio-
logové, psychologové a žurnalisté). Budova hvězdárny je 
k takovému účelu velmi vhodná a my jsme rádi, že může 
být využitá i takovým způsobem. Letos jsme letěli již 
podesáté. Po 100 hodinách letu se kosmonauti úspěš-
ně vrátili zpět na rodnou planetu do náruče vyškovské 
hvězdárny. Novinky z letu i návratu bylo pořízeno několik 
reportáží na ČT 24 a ČT Déčko.

Přehled nabízených programů pro mateřské školy:

• Ufounek poznává Zemi (děti poučují maňáska 
Ufounka o Zemi a samy se dozvědí nové informace: 
tvar, složení, vzhled, střídání ročních období, úka-
zy v atmosféře, život na Zemi, naši blízcí vesmírní 
sousedé)

• Cestování s Ufounkem po sluneční soustavě (in-
teraktivní povídání s maňáskem na téma toulky 
Sluneční soustavou Slunce, blízké planety, Měsíc, 
komety, umělé družice)

• Ufounek a naši vesmírní sousedé (pojmy planeta, 
hvězda, Slunce, souhvězdí, legendy o souhvězdích)

• Astronomické pohádky (originální pohádky o sou-
hvězdích)

• Přírodovědné pokusy (děti provádějí samy pod vedením)



33

Nabídka programů pro základní školy:

Fyzika

• Toulky Sluneční soustavou (Slunce, planety, Měsíc, 
komety, planetky, umělé družice), zajímavosti a nej-
novější poznatky z našeho vesmírného okolí

• Jak poznáváme Sluneční soustavu? (kosmonauti-
ka, pozorovací technika)

• Co najdeme ve vesmíru? (jak vypadá vesmír, jaké 
objekty v něm nalézáme, jak se vyvíjí, jaké síly 
v něm působí, jaké otázky stojí před astronomy)

• Co víme o Měsíci (fáze, zatmění, vzhled, pozorová-
ní, lety na Měsíc, slapové jevy, vliv Měsíce na Zemi)

• Vědci hledají život ve vesmíru (astrobiologie, nové 
poznatky)

Zeměpis a biologie

• Vesmír kolem nás (pojmy – planeta, hvězda, Slun-
ce, fáze Měsíce, galaxie, souhvězdí, kosmonautika)

• Podmínky pro život v našem vesmírném okolí 
(ekologie, astrobiologie), vědecké hledání mimo-
zemského života, život na ISS

• Země jako vesmírné těleso (vznik, tvar, složení, po-
vrch planety, voda, teplota, střídání ročních období, 
polární záře, stavba atmosféry, nitro Země), vhodné 
pro 4. a 5. ročník

• Počasí (oblačnost, bouřky a jiné jevy v atmosféře)

• Měsíc (dějiny výzkumu Měsíce a co o něm zatím 
víme a co nevíme)

• Zvířata ve vesmíru (příběhy konkrétních zvířecích 
hrdinů, méně známé skutečnosti o vesmírném vý-
zkumu)

• Cestovatelské prezentace z vlastních cest, skuteč-
ný život v zemích: Albánie, Moldávie, severní Ru-
munsko, západní Ukrajina, Rusko a poloostrov Kola 
– příroda a život lidí za polárním kruhem, Norsko 
oblast Laponsko, nejsevernější oblast pevninské Ev-
ropy, Lofoty – perla severu, Švýcarské hory a jezera, 
romantický skotský ostrov Skye



34

Přehled programů pro veřejnost za rok 2023

• 17. 1. Zajímavosti o vesmíru 
• 31. 1. Měsíc a Mars 
• 14. 2. Ufounek cestuje po sluneční soustavě 
• 21. 2. Hrajeme si na vědce 
• 28. 2. Zajímavosti z vesmíru 

• Jarní prázdniny na hvězdárně 
• 13. 3. Planeta Země a sluneční soustava
• 14. 3. Noční obloha a její pozorování
• 15. 3. Zajímavosti z vesmíru
• 16. 3. Zvířata ve vesmíru
• 17. 3. Naše budoucnost na Měsíci a Marsu 

• 21. 3. Ufounek poznává planetu Zemi
• 3. 4. Večer pro rodiny s dětmi
• 18. 4. Měsíc – známý i neznámý souputník
• 25. 4. Expedice Lofoty – cestovatelská přednáška
• 9. 5. Večer pro rodiny s dětmi
• 16. 5. Zvířecí kosmonauti
• 18. 5. Hrajeme si na vědce

• 27. 6. Večer pro rodiny s dětmi
• 29. 6. Tvoření planet
• 30. 6. Stanování na konci školního roku
• 11. 8. Meteorický roj 
• 14. 9. Ufounek cestuje po sluneční soustavě 
• 21. 9. Hrajeme si na vědce
• 26. 9. Měsíc 
• 6. 10. Ufounek poznává Zemi  
• 10. 10. Večer pro rodiny s dětmi 
• 20. 10. Hrajeme si na vědce 
• 21. 10. Měsíc 
• 7. 11. Zábavná geometrie
• 9. 11. pohádka O malém medvědovi 
• 30. 11. Zajímavosti z vesmíru 
• 1. 12. Zajímavosti a novinky z vesmíru 
• 4. až 8. 12.  10. ročník simulovaného letu na Mars
• 19. 12. Vánoce na hvězdárněných vesmírných těles



35

• 20. 9. Zvířata ve vesmíru (jak, proč a kam se posílali 
živí tvorové v dějinách kosmonautiky)

• 22. 9. Tvoříme planety (program pro rodiny s dět-
mi, modelujeme a malujeme planety na základě 
poznatků z předchozích programů o vesmíru)

• 3. 10. Ufounek poznává Zemi (program pro rodiny 
s dětmi, s maňáskem Ufounkem poznáváme naši 
planetu, abychom ji mohli srovnávat s dalšími pla-
netami v příštím programu)

• 17. 10. Ufounek poznává sluneční soustavu (pro-
gram pro rodiny s dětmi, s maňáskem Ufounkem 
cestujeme po sluneční soustavě, potkáváme Slun-
ce, Měsíc, planety, komety a rakety)

• 24. 10. Hrajeme si na vědce (program pro rodiny 
s dětmi, děti samy provádějí přírodovědné pokusy 
a snaží se je vysvětlit, rodiče jim v obou případech 
vydatně pomáhají)

• Říjnové pátky a soboty byl připravený zvláštní pro-
gram pro návštěvníky Nočního DinoParku

• 8. 11. Zábavná geometrie (program pro rodiny 
s dětmi, geometrie může být zábava)

• 15. 11. O malém medvědovi (program pro rodiny 
s dětmi, astronomické pohádky pro nejmenší)

• 29. 11. Zajímavosti z vesmíru (program pro rodiny 
s dětmi i pro dospělé, novinky z poznávání vesmíru 
i méně známé poznatky, které stojí za náš zájem)

• 10. 12. Vánoční astronomický stromeček (pro-
gram pro rodiny s dětmi, výroba astronomických 
vánočních ozdob, povídání o vesmíru)

• 13. 12. Astronomické pohádky (program pro rodiny 
s dětmi, vánoční atmosféra ve vyzdobené klubovně 
hvězdárny doplněná něžnými pohádkami z vesmíru)

Počet návštěvníků včetně programů ve školách a večer-
ních pozorování (mimo stanování v DinoParku) bylo 1450.

Mgr. Dobromila Patáková, 
vedoucí Hvězdárny Vyškov



36



37

Každý rok není posvícení

Rok 2023 pro nás a naše včelky nebyl veselým rokem. 
Na jaře nám uhynulo velké množství včelstev. Důvodem 
byla varoáza a následné virové onemocnění. Z 36 včelstev 
zůstalo 9. 

Celá včelařská sezóna byla tedy zaměřena na obnovu 
včelstev. Během léta jsem důsledně předcházel rozvo-
ji varoázy. Byly použity přípravky Varomet, Formidol 40, 
Varidol. 

Na podzim bylo 21 včelstev. Včelky donesly 100 kg medu.
Výsledky rozborů na nemoc mor včelího plodu jsou ne-
gativní a na varoázu 0,1 roztočů na včelstvo, což je hodně 
dobrý výsledek (hranice je 3 roztoče na včelstvo).

Každý rok pořádáme včelařský kurz – Včely do každé ro-
diny. Kurz je určen nováčkům, kteří si chtějí včelstvo poří-
dit, ale i včelařům, kteří se chtějí dovzdělat. Jsme rádi, že 
můžeme být v tomhle ohledu nápomocni a podporovat 
začínající včelaře.

V roce 2023 se přihlásilo 16 účastníků. Kurz proběhl v po-
době cyklu 5 ti přednášek (v celkovém rozsahu 15 hodin). 
Po nabrání teoretických dovedností následovala praxe 
u včel v Marchanicích.

Vyvrcholením včelařské sezony pro veřejnost i účastníky 
kurzu je Medový den. Proběhl úspěšně v Hanáckém stat-
ku. Účastníci kurzu se podíleli na organizaci, zkusili si vy-
táčet med. Z celého kurzu mám dobrý pocit, účastníci se 
zajímali, pilně učili a myslím, že se i dobře bavili.
       

Ivo Peloušek

VČELY



38

Hospodářský výsledek ZOO PARKU Vyškov dosáhl v roce 2023 výše  3 743 429,84 Kč 
V hlavní činnosti dosáhl HV částky                  1 649 073,96 Kč 
V doplňkové činnosti dosáhl HV částky         2 094 355,88 Kč

g EKONOMICKÁ ČINNOST 

hlavní činnost doplňková činnost celkem
Výnosy celkem (vlastní činnost + příspěvek na provoz)                35 993 6 156 42 149
Náklady 34 344 3 843 38 187
Daň z příjmu                                                                                                      219 219
Hospodářský výsledek po zdanění                                        1 649 2 094 3 743

Hospodářské výsledky  - přehled  v tis. Kč   

Výnosy ZOO PARKu Vyškov v celkovém objemu 42 149 tis. Kč 
jsou tvořeny z příspěvků od zřizovatele ve výši 14 785 tis. Kč, 
z příspěvku od Ministerstva životního prostředí ve výši 
191 tis. Kč, z příspěvku na chov včel od Státního země-
dělského intervenčního fondu v částce 2 tis. Kč a výnosy 
z transferů investičního majetku činí 516 tis. Kč. Vlast-
ní činností jsou výnosy tvořeny ve výši 26 655 tis. Kč, 
z čehož nejvyšší podíl tvoří vstupné za 18 441 tis. Kč. 
Soběstačnost zahrady bez sponzorských darů dosáhla 
objemu 69,4%. 

Na nákladech o celkové výši 38 406 tis. Kč se nejvyšší 
měrou podílí výdaje za krmivo a materiál, energie, služ-
by, opravy a mzdové prostředky.

Oblast investic 2023

V roce 2023 byl pořízen investiční majetek v celkové hodnotě 7 444 tis. Kč, stavby ve výši 4 348 tis. Kč a ostatní nemovitý 
majetek ve výši 3 096 tis. Kč. Zaplaceno z finančních prostředků zoologické zahrady.

2019 2020 2021 2022 2023
Přepočtený stav 28 26 23 25 27
Průměrná mzda  29 389 32 748 35 065 36 753 40 759

Zaměstnanci 

Ivana Svačinová



39

Pasiva 

Jmění 109 047
Fondy účetní jednotky                                                      z toho: 12 032
Fond odměn               75
FKSP 349
Rezervní fond         11 171
Investiční fond         437
Výsledek hospodaření                                        3 743
Závazky 2 338
Celkem pasiva 127 160

Vybrané ekonomické ukazatele v tis. Kč 

Aktiva

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek      113 507
Zásoby 2 169
Pohledávky 435
Finanční majetek 11 049
Celkem aktiva 127 160



40

Hlavní činnost Doplňková činnost
Skutečnost 2022 Skutečnost 2023 Skutečnost 2022 Skutečnost 2023

Náklady z činnosti 30 955 34 344 3 885 4 062
Z toho:
Spotřeba materiálu 3 938 4 382 365 277

Spotřeba energie a ost.dod. 2 080 2 443

Prodané zboží 122 81 1 093 1 170
Opravy a udržování 1757 1 579 240 104
Ostatní služby 4 997 4 791 583
Mzdové náklady 11 225 13 000 1 156 673
Zákon. sociální pojištění 3 587 4 278 212 1 413
Zákon. sociální náklady 575 650 201
Ostatní náklady 461 4
Odpisy dlouhod. majetku 1 888 2 269
Pořízení dlouhod. majetku 323 420 30 5
Finanční náklady 2 0
Daň z příjmu 202 219
Výnosy z činnosti 33 284 35 993 5 525 6 156
Z toho:
Výnosy za vstupné 17 362 18 441
Výnosy za parkovné/tetování 1 678 1 782
Výnosy z pronájmu 1 122 1 128
Výnosy z prodeje zboží 188 144 2 666 3 191
Výnosy z prodeje zvířat 213 116
Výnosy ostatní 1 037 1 706 59 55
Výnosy finanční 3 6 156
Čerpání fondů 75 92
Dotace a příspěvky celkem 13 845 14 978
Rozpuštění transferů 560 516
Hospodářský výsledek 2 329 1 649 1 640 2 094

Přehled nákladů a výnosů (v tis. Kč)



41

Roku 2023 jsme ukončili výstavbu Expozice vodní drůbe-
že ve staré části zoo v celkové výši 8 809 000 Kč a také 
dali do provozu obnovenou soupravu dinosoupravy a dva 
nové přívěsy, celkem za 5,4 milionu Kč. Menší investicí byl 
informační panel u vstupu (148 000 Kč) a pokladní kiosek 
na parkovišti (149 000 Kč). 

g INVESTIČNÍ AKCE A OPRAVY

Z větších oprav se jednalo zejména o opravy jezírka mezi 
výběhy Asie a Afriky, expozice malp, výměnu kotlů, opra-
vy WC u vstupu a v DinoParku, dopravního vodorovné-
ho značení na parkovišti, toalet na hvězdárně, výmalbu 
a opravu dlažby na Babiččině dvorečku. 
 
Celkové náklady na účtu 511 činily 1 683 tisíc Kč.



Rok 2023 byl výrazně poznamenán počasím. Průběžně 
velmi dobrá návštěvnost byla silně ovlivněna červenco-
vým a především srpnovým dlouhodobým vedrem. Na-
opak v září bylo počasí tak příjemné, že z poloviny zmír-
nilo propad návštěvnosti. 

Celková čísla jsou oproti předchozímu roku o 10 000 ná-
vštěvníků nižší (5%), v příjmech se to po úpravě cen spo-
lečné vstupenky neprojevilo. Počet návštěvníků samot-
né zoo každoročně stoupá (56 316), naopak návštěvnost 
DinoParku průběžně mírně klesá (135 529). 

Nový pokladní systém, který umožňuje další možnosti 
plateb, se osvědčil, pro rychlejší odbavení návštěvníků 
byl zaveden jednosměrný pohyb ve vstupním prostoru. 
Pro rychlejší odbavení na vstupu jsme přidali další pla-
tební bezhotovostní kiosek na parkovišti, stále úspěšněj-
ší je i on-line prodej vstupenek. 

Více využíváme sociální sítě, otevřeli jsme novou expo-
zici, měníme nabídku akcí pro veřejnost. Plocha na pro-
najatých pozemcích od firmy RESPONO a. s. Vyškov stále 
rozšiřuje nabídku parkovacích míst v hlavní sezoně. 

Plánovaná je celková rekonstrukce Babiččina dvorečku, 
rozšíření expozice králíků, nová expozice morčat, úprava 
zeleně, další filtrace jezírka mezi výběhy Afriky a Asie. 

Ing. Dagmar Nepeřená

g NÁVŠTĚVNOST A PŘÍJMY ZE VSTUPNÉHO

42

Tržby na vstupném a parkovném.

vstupné parkovné
2019                                        14 157 402 Kč 1 009 223 Kč
2020 13 141 996 Kč 1 223 920 Kč
2021   17 714 589 Kč 1 507 790 Kč 
2022   17 361 772 Kč 1 530 200  Kč 
2023 18 440 772 Kč 1 318 347 Kč



43

Porovnání celkové návštěvnosti v letech provozu DinoParku

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
počet návštěvníků 220 451 199 470 160 244 189 405 176 114 168 255 163 689 156 078

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
168 215 170 198 193 191 200 636 160 124 202 003 200 041 191 845



44



g ADOPCE V ROCE 2023

16. 1.   Naty a Vali Večeřovy   papoušek nádherný 

16. 1.   FOODEX s.r.o.    malpa plačtivá, lemur kata

24. 4.  SDH Brodek u Prostějova: 
  - starší žáci a dorost   malpa plačtivá
  - mladší žáci    želva žlutohnědá
  - přípravka    papoušek vlnkovaný

24. 4.   SysTech, s.r.o.    lama krotká – 5 jedinců

20. 7.  Renata Bílková    osel sicilský – Vítek
 
15. 8.  Šarlotka a Beátka Brtníkovy  mula Bertík
 
6. 11.   Adámek Sommer, Tomášek Vrbecký  pes dingo

5. 12.  Cukříci z Velešovic   korela chocholatá

5. 12.   rodina Traplova    morče domácí

15. 12.  Eva a Ondřej Cieslarovi   klokan rudokrký

16. 12.   Středová Hana    osel poitouský – Michel 

45



46

DinoPark Vyškov v roce 2023 oslavil již neuvěřitelnou 
osmnáctou sezónu a za tuto dlouhou dobu můžeme 
hrdě říci, že jsme stejně jako vyškovský zoopark urazili 
opravdu pořádný kus cesty. Návštěvníci druhohor nejen 
že neustále přibývají, ale k naší veliké radosti se k nám 
také velmi rádi vracejí. Posun je vidět na každém kro-
ku a DinoPark se rok od roku mění téměř před očima. 
Nové technologie letí raketovou rychlostí kupředu, a to 
se projevuje i na výrobě a vzhledu našich nových mode-
lů dinosaurů v životních velikostech, jejichž věrohodnost 
a propracovanost do nejmenších detailů často půso-
bí dojmem, jako byste stanuli tváří v tvář opravdovým 
živým ještěrům. Nejinak tomu bylo i v letošním roce, 
kdy do DinoParku ve Vyškově právě takovéto modely 
přibyly a užívaly si tak upřímný obdiv malých i velkých 
paleontologů. Mohutný Iguanodon nebo masožravý 
Allosaurus působí velmi přesvědčivě, stejně jako scéna 
poklidně se pasoucích Plateosaurů. Vedle obrovského 
Diplodoca se hrdě tyčí ještě mnohem obrovitější Argen-
tinosaurus, který téměř převyšuje i okolní letité vzrostlé 
stromy. Většina stávajících modelů dostala do nové se-
zóny „nové kabáty“, což v případě dinosaurů znamená 
opravy kůže, promazání robotických i statických částí 
a v neposlední řadě i nové barevné nástřiky. Podařilo se 
nám rovněž vylepšit celkový dojem a atmosféru prostře-
dí DinoParku a v okolí cestiček i modelů se v průběhu 
sezóny objevilo mnoho desítek nejrůznějších a mnohdy 
i velmi vzácných rostlin, jejichž původ sahá až do ob-
dobí druhohorní flory. Pro přirozenější přírodní dojem 
jsme také nahradili kovové informační tabule dřevěný-
mi, které se do druhohorního prostředí hodí o poznání 
lépe.  Naší tradiční každoroční prioritou jsou atrakce pro 
nejmenší návštěvníky, a proto nemalé investice byly za-
měřeny na obnovu, vylepšení a zvýšení bezpečnosti pro-
lézaček, houpadel a jiných dětských atrakcí. Kompletní 
proměnou prošly vláčky tzv. DinoExpresu, kdy stávající 
soupravy nahradily vláčky úplně nové. Největší inves-
tice za posledních několik let proběhla do oblíbeného 
4D kina, které bylo kompletně vystavěno nově a oproti 
původnímu konceptu zaznamenalo mnoho zásadních 

vylepšení. V prvé řadě svou kapacitou a velikostí pojme 
mnohem více návštěvníků, k sezení přibylo spoustu řad 
pohyblivých lavic, které umocňují efekt 4D, nechybí ani 
klimatizace a o poznání lepší akustické vlastnosti. S no-
vým kinem se v loňské sezóně objevil úplně nový film 
Ztracený svět, který svým konceptem a pojetím posunul 
vnímání našich panoramatických kin výrazně kupředu. 
Na filmu se vůbec poprvé podíleli profesionální herci 
a výsledek tak vtáhne diváka do napínavého děje jedné 
bláznivé dovolené na ostrově plném dinosaurů.  Máme 
tak opravdovou radost, že se nám daří i po tolika pove-
dených sezónách neustále probouzet u našich návštěv-
níků spokojené úsměvy a současně cítíme velký závazek 
pro sezóny příští, abychom těch dětských očí v budouc-
nu dokázali rozzářit ještě mnohem více. Přejeme si, aby 
i v následujících letech zůstal vyškovský DinoPark spo-
lečně se zoologickou zahradou stále tak vyhledávaným 
turistickým cílem, jako je tomu dosud. A proto i v příští 
sezóně máme jasný cíl. Být místem plným radosti, spo-
kojenosti, objevování a pohody.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem zaměstnancům 
ZOO PARKU Vyškov a celému DinoTeamu za skvělou 
spolupráci, a především našim návštěvníkům, pro které 
se snažíme být rok od roku zajímavější a pestřejší oázou 
pro trávení volných chvil.  Těšíme se na vás v nové sezó-
ně 2024!

Milan Choulík

g DINOPARK



47



ZOO PARK VYŠKOV je členem v mezinárodních organizacích
Unie českých a slovenských zoologických zahrad (UCSZOO)

Euroasijská regionální asociace zoologických zahrad a akvárií (EARAZA)

grafická úprava: Tomáš Poprik foto: jagadesign.cz, Tomáš Poprik, vydal: ZOO PARK Vyškov v roce 2024


